
D.D.G. n.          /2025

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Area 1 

Coordinamento attività della Direzione

Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027
Priorità 1 – Azione 1.1.4 

Progetto “Rafforzamento del Dipartimento Regionale Tecnico 
per l’attuazione  degli investimenti infrastrutturali finanziati dal PR regionale”

CUP G61C24000120007
Fornitura di n. 30 licenze annuali software Autodesk AEC Collection IC - CIG B804AF4E63.

Liquidazione e autorizzazione al pagamento.

 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione  della
Regione Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale  15  maggio 2000,  n.  10 che,  all’articolo 7,  disciplina  le  funzioni  dei
dirigenti di strutture di massima dimensione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al
decreto  presidenziale  5  aprile  2022,  n.  9,  che  disciplinano  l’assetto  organizzativo  dei
dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale
tecnico;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione
della deliberazione della Giunta regionale n.  88 del 10  febbraio 2023, è stato conferito
all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto  del Presidente della Regione 7 marzo 2024, n. 667/FP/Serv.1 con il quale, in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  69  dell’1  marzo  2024,  l’ing.
Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo
stesso l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,
come recepito dall’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

lidia.sperandeo
Font monospazio
2282



VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale viene stabilito che “In
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di
cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 recante “Norme di attuazione dello statuto
speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti
giudiziali e dei controlli”; 

VISTO l’articolo 1 della legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con il quale viene stabilito che “Nelle
more  dell'adeguamento  del  proprio  ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di
armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo
11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive
modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.2  del  16  gennaio  2025  di  approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro
sanitario e piano degli indicatori, con riferimento al “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025/2027” di cui alla sopracitata   legge regionale 9 gennaio 2025,
n. 2; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del  Consiglio dell’Unione Europea del  17
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le “disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta,
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti”;

VISTO l'Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione
di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include, tra
gli altri, il Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza tecnica 2021-2027
a titolarità dell’ex Agenzia per la coesione territoriale, ora Dipartimento per le politiche di
coesione e per il sud (di seguito DPCOES della PCM), e nel cui ambito viene assegnata
una  dotazione  di  euro  4.101.265.21  a  titolo  di  cofinanziamento  comunitario  ed  una
dotazione di euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 "Programma Regionale
FESR Sicilia  2021/2027.  Decisione della  Commissione C(2022)9366 dell'8  dicembre
2022. Adozione definitiva" con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021-2027
approvato dalla Commissione Europea;

VISTA la Decisione C(2023)374 del 12 gennaio 2023 con la quale la Commissione Europea ha



adottato il “Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza Tecnica 2021-
2027” (di seguito PN CapCoe 21-27), come modificata dalla Decisione C(2024) 6561 del
12 settembre 2024;

VISTO il decreto n. 23 del 30/10/2024 con il quale il DPCOES della PCM ha ammesso al
finanziamento del PN CapCoe 21-27, a valere sul FESR, il progetto in epigrafe per
l’importo di € 7.000.000,00;

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento per il progetto in epigrafe, sottoscritto in data
04/11/2024  dal DPCOES  della  PCM e,  per  la  Regione  Siciliana,  dal  Dipartimento
regionale  della  programmazione  (co-proponente)  e  dal  Dipartimento  regionale  tecnico
(beneficiario);

VISTO il D.D.G. n. 2645 del 31/12/2024 con il quale sono stati nominati i soggetti incaricati
dell’espletamento  delle  funzioni  di  Responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  e  di
progettista  per  l’intervento  “Implementazione  di  metodi  e  strumenti  di  gestione
informativa digitale delle costruzioni (BIM) per le esigenze del Dipartimento regionale
tecnico”  previsto  all’interno  dell’Attività  1  del  progetto  “Rafforzamento  del
Dipartimento  Regionale  Tecnico  per  l’attuazione  degli  investimenti  infrastrutturali
finanziati dal PR regionale”;

VISTO il D.D. n. 1000/2025 del 13/05/2025  del Ragioniere Generale della Regione Siciliana che
istituisce, tra gli altri, il nuovo capitolo di spesa 270030 “Spese per materiale informatico
per la realizzazione del progetto PN CapCoe – priorità 1 – Azione 1.1.4 – Rafforzamento
del Dipartimento Regionale Tecnico” CODICI u.1.03.01.02 – N.F.2 -V dell’importo di  €
315.000,00 nell’annualità 2025;

VISTA   la Determina n. 634/2025 del 18/09/2025, a firma del Dirigente dell'Area 1, con la quale, ai
sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.  36/2023, si è ritenuto di procedere,
mediante affidamento diretto,  alla  ditta  ONE TEAM SRL P.I.  12272790150, con sede
legale in via Winckelmann, 1, Milano Cap. 20146, per la fornitura di n. 30 licenze annuali
software Autodesk AEC Collection, per un importo complessivo di €. 79.500,00 oltre IVA
22% ed alla approvazione del seguente quadro economico:
A) IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA                                        € 79.500,00

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
    B1) I.V.A. al 22% su A                                                                                 €  17.490,00
    B2) Contributo ANAC         €         35,00  
                                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                  €  17.525,00              

  € 17.525,00  
           IMPORTO TOTALE                                       € 97.025,00

VISTO  il D.D.G. n. 1848 del 23/10/2025 con il quale sono stati nominati i soggetti, individuati
tra  le  professionalità  interne  al  Dipartimento  regionale  tecnico  incaricati
dell'espletamento  delle  attività  di  Responsabile  unico  del  progetto,  Progettista  e
Collaboratore  alle  attività  di  RUP  del  progetto  “Rafforzamento  del  Dipartimento
Regionale Tecnico per l’attuazione degli investimenti infrastrutturali finanziati dal PR
regionale” del Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 - Priorità 1 –
Azione 1.1.4, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, nella quale rientra la
fornitura in argomento;

VISTO   il contratto del 24/10/2025 stipulato tra il Dipartimento Regionale Tecnico e la Ditta ONE
TIME  S.p.A.  con  sede  legale  a  Milano  in  via  Winckelmann  1  P.I.  12272790150,
registrato  telematicamente  presso  l’Ufficio  Territoriale  di  MILANO  2  dell’  Agenzia



dell’Entrate  il 29/10/2025 al n. 004304-serie 3X;

CONSIDERATO  che con il D.D.G. n. 1937 del 04/11/2025 è stato approvato il contratto ed assunto
l'impegno n. 1-2025 sul capitolo 270033 della somma complessiva di € 97.025,00, per il
pagamento del  corrispettivo di  €.  79.500,00,  oltre  I.V.A.,  dovuto alla  Ditta  One Team
S.p.A. con sede legale a Milano in via Winckelmann 1 per la fornitura sopra specificata e
del contributo di legge di € 35,00 all'ANAC -  C.F. 97584460584;

CONSIDERATO che la ditta ONE TEAM S.p.A. ha emesso la fattura n 317/PA del 31/10/2025
ricevuta tramite SDI il 10/11/2025, contenente l'indicazione delle coordinate bancarie a
cui effettuare il pagamento;

VISTA la nota prot. n. 128908/2025 con cui il R.U.P., all'esito della verifica della fornitura ha
accertato la piena conformità della stessa e la regolare esecuzione del contratto;

ACCERTATO  che la predetta ditta è in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali come
risulta dal DURC INAIL_50818459  valido sino al 23/01/2026;

VISTO l’esito della richiesta n. 202500005049822 del  28/11/2025, effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR 602/73, dal quale risulta che la ditta  ONE TEAM S.p.A. non è inadempiente;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari prodotta dall’operatore economico
ONE TEAM S.p.A. Del 28/11/2025;

RITENUTO di dovere provvedere ai pagamenti in favore della ditta ONE TEAM S.p.A., nonché agli oneri
dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CONSIDERATO che il D.D.G. n. 2200 del 01/12/2025 conteneva dei refusi;

VISTO il D.M. del Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (G.U. n.27 del 3/2/2015)
relativo alle modalità e ai termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte
delle Pubbliche Amministrazioni;

ACCERTATA la regolarità degli atti;
CONSIDERATO che il D.D.G. n. 2200 del 01/12/2025 conteneva dei refusi;

DECRETA

Art. 1 E' annullato il D.D.G. n. 2200/2025 del 1/12/2025;
Art. 2 Per quanto riportato in premessa, si liquida l'importo di €. 79.500,00 quale imponibile  

della fattura n. 317/PA del 31/10/2025 CIG B804AF4E63, e si autorizza l’emissione di 
mandato diretto sul conto corrente indicato nella dichiarazione della tracciabilità  dei  flussi  

finanziari, a valere  sull'impegno n. 1- 2025, pari ad  € 97.025.00, assunto con il D.D.G. n.
1937 del 04/11/2025 sul capitolo 270033 - codice SIOPE  U.1.03.02.04.999  del Bilancio 
della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2025 , in  favore della ditta ONE TEAM 
S.p.A.  con sede legale a Milano in via Winckelmann 1 P.I. 12272790150 -  Codici  
IBAN:XXXXXXXXXXXXXXXXXX  - ABI: 05696 - CAB: 01609;

Art. 3 Il  pagamento  di  €  17.490,00 per  IVA al  22%  relativo  alla  fattura  elettronica  n.  
317/PA/2025 avverrà mediante versamento sul Capo X  Capitolo 7500 di entrata del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  con  le  modalità  previste  nel  Sistema  Contabile  
"SCORE”;

Art. 4   Si liquida l'importo di  €. 35,00 sull'impegno n. 1- 2025 di € 97.025.00 assunto con il  
D.D.G. n. 1937 del 04/11/2025 sul capitolo 270033 codice gestionale U.1.03.02.04.999  e
si autorizza il pagamento a favore dell'ANAC, mediante avviso di pagamento PagoPA - 



Codice avviso n. 3010 3002 7707 2177 74 ;

Art. 5 Il presente Decreto verrà pubblicato,  ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014 
come sostituito dall'art.  98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015, sul sito ufficiale  
Dipartimento  Regionale  Tecnico  e  sul  sito  EuroInfoSicilia  -  Dipartimento  della  
Programmazione, per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai sensi 
di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/1060, artt. 46-50 e Allegato IX. e dal  
Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n. 36;

Art. 6 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, __________

   IL DIRIGENTE DELL'AREA 1 
     Dott.ssa Anna Maria Manzo

                                            IL DIRIGENTE GENERALE
                              ing. Duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
04.12.2025


		2025-12-04T12:55:12+0100
	ANNA MARIA MANZO


		2025-12-04T13:17:08+0100
	DUILIO ALONGI




